a, al. gaudio M. b) elatum J. c) ac J. d) Varinnae vocitatur J. e) narrem J. f) psallendo J. g) i. cr. constr. est J. h) deest M. i) atque cop. extenso M. k) u. p. J. l) deest J. m) ibi mon. J. n) Tum J. o) quia J. p) hoc c. J.

1) A. 836, Jun. 7. etiam Ann. Engol. et Chron. Aquit. ubi: tertius namque adfuerat dies, videlicet postquam l. l. et Ann. Normann., SS. XXVI, p. 494 sq., ad Ampennum advenerunt, ut videtur. 3) Deé sur scribunt translationem S. Filiberti. 2) Circa Jun. 10. la Boulogne, dioec. Namnetensis. 4) Id est Interea. hoc factum esse ex praecedenti miraculo apparet, MAB. 5) C. 25. 6) Id est furtim. MAB.

navibusque in altum deductis, adveniant, velint nolint, ad nostrae insulae portum qui Conca<sup>a</sup> nuncupatur, iactisque anchoris, vento quiescente, consistent. Demorantur nihilominus istic novem dies. Dantur vero eis ab insulanis quae necessaria erant ad comedendum vel bibendum veluti alienigenis. Non enim ex suo comedere poterant commercio; annonam quippe non<sup>b</sup> attulerant, sed sal tantum deferebant. Decimo autem die sole oriente subsolanus pariter consurgit. Nautae vero gaudentes sublevant cornua antennarum dantque carbasa vento. Cumque longius a terra separati fuissent, subsolano cessante, ab austro africo ad quandam Britanniae insulam cui Bafus nomen inditum est deportantur, ibique, quia prosperum flatum non merentur, diebus septem detinentur, et hoc merito. . . . . Octavo autem die, flatu surgente secundo, credunt se mari. Cumque, vento uberiore impellente, cursu celerrimo spumigeros montes sulcante carina, altius naves sese extollerent, ostenditur eis non tantum mirabile quantum terribile signum. Proreta namque, qui in prima erat navi, iter subsequendum observans navium, ne in arenas<sup>c</sup> inciderent, cernit repente equitem adversum se tria gerentem spicula cum tanto impetu ac tanta potentia equo emissio carrere, ut omnes perimendi vel etiam demergendi habere videretur potestatem; quem nullum alium nisi sanctum credidit esse Filibertum. Hoc quoque impetu facto, proreta tantum, qui furti erat conscius, intuente, disparuit eques, atque subsolano compresso, circio spirante, revertuntur ad litus Bafi insulae, unde discesserant. Nautis vero animo consternatis et quid agerent nescientibus — nullus quippe furtum, nisi tantum qui illud perpetraverant, sciebat —, eadem nocte beatus Filibertus cuidam viro in ipsa insula, qui multo contractus permanebat tempore, apparens in somnis: 'Surge', ait, 'o iuvenis, in nomine Domini sanus esto. et vade, dic illis Britannis, quia meum plumbum, quod furati sunt, deferre secum non debent; et hoc illis in veritate dixeris, quia, quousque reddatur illud, flatum prosperum habere patriamque adire non poterunt'. Dato denique die, surgere homo<sup>b</sup> a lectulo festinat, sed veluti inscius ambulandi, gressu titubante, baculo tamen suffultus, pergit ad ecclesiam ipsius insulae et visum quod viderat presbytero illic commanenti innotescit. Aufertur omnis scrupuli dubitatio, ut nihil obstat ita credi, praesertim cum claudus sanus effectus<sup>d</sup> talia referret. Pergit itaque cum presbytero qui sanus effectus fuerat ad naves Britannorum; dat sacerdos<sup>e</sup> eis sermonem praedicationis, intimat vir<sup>f</sup> de furto in eorum navibus absconso. Mora posthabita, scrutantur omnium naves, inveniuntur apud unam quam plures plumbi crustae, redduntur presbytero; dant Britones confessionem, agentes facti poenitentiam. Redditur eis ventus, redeunt ad diu optata litora. Presbyter vero ille crustas plumbi in fusiles vertens massas, ab ipsa insula navibus portum nostrum aduentibus transmittere curavit, et qualiter sancti confessoris merita in contracto ostensa fuerint, narrari iussit. De Britannis vero ita se res habet. . . . .

83. . . . . His itaque breviter digestis, non quod miracula defecerint, finem facimus loquendi, sed quia multiplicia exstant, et beatissimi Filiberti nondum transpositum est corpus. Ideo sequenti adnectenda sunt operi sive quae nostris diebus, exceptis supra scriptis, seu etiam nonnulla, quae olim<sup>g</sup> sicut ab antiquis, quae nullo tenentur scripto, referuntur miracula, necnon insuper ea quae in eius transpositione Domini pietas dignabitur, sicut credimus, operari. Supplico praeterea omnibus qui haec forsitan, non propter stili nitorem, sed propter almi confessoris amorem, lecturi sunt, ut eius precibus apud piissimi Domini misericordiam peccaminum meorum veniam impetratum iri<sup>h</sup> precentur, cuius meritis me novi tertio tertianis et semel quartanis liberatum typis, domino Iesu Christo pro nobis nato atque in carne passo praestante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen.

## EX LIBRO II. MIRACULORUM.

Qui virtutum insignia praeclaraque miracula in praecedente libello, quem de beati Filiberti virtutibus, etsi minus digne, ut debui, prout tamen tunc temporis poteram, composui, et in sequenti pollicitus fueram<sup>1</sup> ea quae supererant, seu etiam quae divina dedisset virtus, me scripturum, cogor non tam miracula, pro dolor! quam pene cunctorum occidentalium regnorum pandere aerumnosa discrimina. Non enim seriem rationis rite conservare poterit oratio, nisi temporum fuerint protelationes relatae. Neque vero Hildoino, qui dudum obiit<sup>2</sup>, sicut pollicitus fueram<sup>3</sup>, sed cuilibet scire cupienti ista scribuntur. Cum enim Redemptoris omnium Christi incarnationis 800. et tricesimus sextus volveretur annus, paxque Ludovico imperante aliquantula arrideret, atque immensis populorum gaudiis translatio iam dicti confessoris, sicuti digestum est, celeberrime ab omnibus honoraretur, veneraretur, glorificaretur, non multo post, duobus scilicet semis annis decursis<sup>4</sup>, praefatus 840. moritur imperator; parique emenso spatio<sup>5</sup>, Nortmannorum naves sexaginta<sup>6</sup> septem repentino Ligeris ingrediuntur alveum cursu, Namnetum capiunt civitatem, episcopum<sup>6</sup> 843.

55 a) Concha M. b) deest J. c) aras J. d) factus J. e) eis sac. J. f) intimatur de M. g) ol. s. des. J.  
h) impetratur M. i) sexa. . . sept. . . Ch. J.; sexag. . . sept. . . M. Boll.

1) In epistola ad Hilduinum data, supra p. 295, et pore exordium capit, quo Miraculorum liber I. de- c. 83. 2) A. 842, Nov. 22, ut videtur. 3) Cf. epist. ad Hilduinum, supra p. 295. 4) Falsus est hic numerus, annis plenis post obitum Ludovici Pii, a. 843, mense Junio. 5) Gunhardum.

clerumque cum maxima populi multitudine in ore gladii trucidant, quod vero restat, captivitati dedunt. Porro successor regni Ludovici imperatoris Carolus extiterat, qui aula in regia nutriebatur, quando supra scripti eius fratres, suo quisque — Lotharius videlicet et Ludovicus, Pippino ante patrem mortuo — potiebantur regno. Sed quia brevitati in talibus studendum est — non enim idcirco id aggressi sumus, ut gesta potius silenda vel deflenda quam miracula sancti confessoris referantur —, fit primo inter supra scriptos discordia fratres, tunc demum inter regni primores. Deinde insurgunt fratres iuniores Ludovicus et Carolus in Lotharium seniore fratrem; conglobantur horribilia bella veluti intestina; cedit victoria lugubris atque miserabilis iunioribus fratribus; illorum discordia addit vires extraneis; relinquitur fas, pergitur per nefas; deseritur custodia litorum maris Oceani; cessant bella extrinsecus, grassantur intrinsecus; augetur numerus navium, crescit innumerabilis numerus Nortmannorum; fiunt passim christianorum strages, depraedationes, vastationes, incensiones, sicuti, quamdiu saeculum stabit, manifestis patebit indicibus. Capiuntur quas-cumque adeunt civitates, nemine resistente; capitur Burdegalensium, Petrocorium, Santonum, Lemovicensium, Egolisma atque Tolosa civitas; Andecavensium, Turonensium perinde et Aurelianensium civitates pessumdantur. Asportantur<sup>b</sup> sanctorum cineres quam plurimum<sup>c</sup>; fit pene illud quod per prophetam Dominus minatur: *Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terre*. Fugimus et nos in locum qui Conaldus<sup>d</sup> vocatur, in territorio Andecavensi, super alveum Ligeris, quem Carolus iam dictus rex gloriosus propter imminens periculum, antequam Andecavis caperetur, nobis dederat ob causam refugii<sup>2</sup>, corpore beati Filiberti adhuc in monasterio quod Deas dicitur relicto, quamvis a Nortmannis incenso<sup>3</sup>. Non enim adhuc Herbidilica tellus<sup>4</sup> a tanto exspoliari patiebatur patrono, quamdiu pars aliqua ibi commorari poterat monachorum.

Deinde post aliquantulos annos innumerabilis pene multitudo navium Nortmannorum ingreditur Sequanam fluvium. Nihil enim illis in partibus minus grassatur malum. Invadunt<sup>5</sup> Rotomagensium civitatem, populantur, incendunt; Parisiorum perinde, Belvacensium atque Melduorum capiunt civitates, necnon Melidunensium devastant castellum; capitur Carnotis; Ebroicas populantur atque Baiocas reliquasque undique secus civitates invadunt. Nullas pene locus, nullum intactum remanet monasterium; omnes fugam arripiunt, rarus est qui dicat: 'State, state, resistite, pugnate pro patria, liberis et gente!' Sicque torpentes atque invicem dissidentes, quod defendere debuerant armis, tributis redimunt, ac christianorum pessumdatur regnum. Hispanias insuper adunt, Rhodanum intrant fluvium, Italiam populantur<sup>6</sup>. Dum vero tanta ubique domestica et peregrina desaeviant bella, incarnationis Christi octingentesimus et quinquagesimus septimus defluserat annus. Et quia spes aliqua remeandi ad propria, quae tamen cassa probatur adhuc esse, nobis inerat, cum huc atque illuc diversis hospitaremur fugitando in locis, corpus beati, sicut dictum est, Filiberti in proprio derelictum erat solo, quia, malis ubique grassantibus, nullum certum obtinere poteramus securitatis locum. Sed cum nullum alicubi vel aliunde praerberetur refugium, non ferentes, quin nobiscum quaquaversum circumferretur sanctissimum corpus, de ipsis prope Nortmannorum manibus rapitur potius cleptim quam transfertur festivis cum laudibus atque in memorato qui Conaldus dicitur collocatur loco, ita tamen ut, cum necessitas incumberet, transferri aliorum potuisset; quod factum esse constat anno dominicae incarnationis octingentesimo sexagesimo secundo, quando de Conaldo motum ad Messiacum<sup>7</sup> suam est villam translatum. Ubi quanta gloriosis eius meritis miracula claruerunt, cum ea quae in fine praecedentis libelli superesse diximus scripta fuerint<sup>8</sup>, subsequenter adnotata clarescent. Sed quia nec persecutio cessat paganorum, nec volubilitas stare novit temporis, mihiq; momentaneis minuuntur soles decursibus, iam tempus resque exigit, ut pandantur.

a) augetur M. b) Transport. J. c) plurimum M. d) Messiacum h. l. M.

1) Cunault (comm. Trèves-Cunault, arr. Saumur). Apr. *Dius monasterium incendunt.* 4) Herbaugue pagus Pictaviae, qui Britanniae adiacet. 5) Ut supra clades civitatibus Aquitanicis compluribus diversis annis illatas, etiam hoc loco comprehendit quae a. 851—862. gesta sunt. 6) Quae a Sarracenis a. 845—852. gesta sunt ad Normannos referre videtur. 7) Messay (dép. Vienne, arr. Loudun). 8) Engolism., SS. XVI, p. 486: 847. *Normanni* 4. Kal. 8) C. 83.

1. Cum vero de Hero Oceani insula ad Ampennum villam, indeque per Varinnas ad locum qui Palus dicitur ventum esset, atque hinc Deas monasterium cum sancto fuisset, sicuti relatum est, pignore ingressi, tanta utriusque sexus adfuit populi multitudo, ut innumerabilis esse penitus censeretur. . . . .

5 8. Iam vero quia quae recordari potuimus — multa quippe per septem et viginti annos a memoria recesserunt — retulimus, restat, ut illa quae veterum relatione in Hero insula gesta fuisse didicimus, innotescant! . . . . .

9. Dicitur etiam vera relatione, quod Britannorum classis numerosior ad nostrae insulae portum qui Conca dicitur venerit causa praedationis; cumque armati de navibus proslivissent<sup>a</sup>, tanta inter se mutua caede bachati sunt, ut nullus praeter unum evaderet, qui haec insulanis nunciaret; sicque Christi miseratione ac sancti meritis confessoris, qui praedari atque devastare ceteros cupiebant, invicem dimicantes perierunt.

10. Narratur insuper, quod navis Saracenorum, cuius tanta aestimabatur magnitudo, ut murus pene ab intuentibus putaretur, ad Oiam<sup>b</sup> venerit insulam; quae cum in ea quidquid voluisset explosisset, voluit devenire ad nostrae insulae portum; et cum iam medium esset iter emensum, tanta avium multitudo in nostro consedit<sup>c</sup> litore, quanta numquam, ut fertur, alicubi visa fuit aliquando; quas Saraceni intuentes, nihil aliud quam innumerabilem crediderunt esse bellatorum exercitum, talique territi<sup>d</sup> visionem retrorsum abeuntes, non ausi sunt nostram adire insulam. Haec tria quae relatione veterum miracula didicimus hunc habeant in nostro opere locum.

20 11. Nec inconveniens esse reor, si narrem, qualiter duobus<sup>e</sup> antequam ab Hero insula sanctissimum transferretur corpus annis a nostratibus contra Nortmannos in ipsa pugnatum est insula, vel quomodo cuidam in Corbeia monasterio per visum revelatum esse dignoscitur. Accidit, ut quidam ex nostris illuc pergeret monachus. Cumque sancti Filiberti festivitatem, quae decimo tertio Kalendarum Septem-  
brium celebratur die, nocte eadem celebriter coluissent monachi, mane iam facto, venit eiusdem monasterii monachus ad illum, qui nostra de parte illuc venerat, monachum illique ait: 'Volo unanimes scire te, frater, quia hac fui in vestra insula per visionem nocte'. Tunc demum retulit illi situm insulae, monasterii positionem, sicut ei per somnum ostensum fuerat et sicut revera sese res habebat, addiditque: 'Et ut vere scias, quia vera sunt quae dico: vidi hac nocte nuntium de portu advenisse maris, qui novem Nortmannorum adesse nuntiaret naves. Tunc sanctus Filibertus de proprio consurgens tumulo, sicut mihi videbatur, vestibus indutus candidissimis, aureum ferens dextera evaginatam manu mucronem, multitudine dealbatorum subsequente, exiit per occidentalem monasterii castellicae<sup>e</sup> portam; et cum ad portum qui Conca<sup>d</sup> dicitur quantocius properaret, invenit multitudinem Nortmannorum, qui armati ad monasterium festinique pergebant. Nec mora, sub unius horae curriculo omnes sanctus perimit Filibertus ac deinde monasterium revertitur atque in suo se collocat tumulo. Et mihi indubitanter crede, quia hodie in vestra insula contra Nortmannos pugna peracta victoriaque est a vestris consecuta'. Quod ita contigit evenisse<sup>e</sup>. Ipsa denique festivitatis eius die de novem navibus, hora etiam nona pugna inchoatur, quae vespere finitur, in qua quadringenti octoginta et quatuor ceciderunt Nortmanni, uno tantum ex nostris corruente, equis quam pluribus interfectis, equitibus nonnullis vulneratis. Haec ita esse, qui interfuit narratum iri censuit.

40 12. Abhinc quae in Mesciaco sea in itinere, cum illuc iretur, ostensa sunt miracula ordinatim breviterque adnotata subsequantur. Gratum tamen esse credo, si primitus, cur illuc corpus almi confessoris translatum fuerit, dicatur. Nortmannorum siquidem quatuor continuis annis in Ligere fluvio hiemantium subitaneos non valentes sustinere excursus, praedictus pater noster Hilbodus abbas regem adiiit Carolum atque ab eo partem aliquarum in pago Pictavo meruit obtinere villarum<sup>e</sup>, in Matronis videlicet atque Mesciaco, in Apciaco et Estivali, in Crusaco et Maximiac<sup>e</sup> ac Prisciaco partem necnon et villam quam Asinarias<sup>e</sup> vocant in territorio Briossensi<sup>e</sup> super Vultonnam fluvium<sup>e</sup> cum omni integritate accipiens. Has utique villas filii Betial, regi non pleniter obtemperantes, monachorum gregem odio gratis habentes, invaserant; sed cum diu multumque in illis acquirendis laboratum nihilque esset acquisitum, tandem muneribus non paucis datis, vix eas de invasorum manibus recipere potuimus, Maximiac<sup>e</sup> atque Asinarias villis sibi iniuste ad tempus retentis. Tunc visum est et propter paganorum infestationem et christianorum persecutionem, ut illuc sanctum deferretur corpus, quo saltem ob illius reverentiam mitius a perversis ageretur hominibus. Hac igitur necessitate urgente, ipso Kalendarum Maiarum die de Conaldo egredientes, cum sacro pignore et laudibus ac populi plurima multitudo venimus ad Fabricas ipsius sancti villam; in qua vigiliis ac debitis obsequiis cum nox decursa esset solisque ortus advenisset, cum  
55 immensis laudibus exitur inde atque ad Taisacum tenditur. Cumque ad Toarum flumen<sup>e</sup> ventum, . . . . .

a) proslivisset J. b) concedit J. c) monasterii|que castelli M. d) Concha M. e) Massiniaco dipl.

1) C. 8—11. igitur continent quae ante a. 836. gesta sunt. 2) Dieu vel l'île d'Yeu. 3) Non anno pleno ante corpus translatum. Cf. Ann. Engolism. l. l.: 60 835. Hero insula Rainaldus 13. Kal. Sept. cum Normannis congregitur, et Chron. Aquit. l. l.; Simson, 'Ludwig d. Fr.' II, p. 142. 4) Simson l. l. hoc fide indignum censet, quia Ademar. III, 16, SS. IV, p. 120. scribit: Rainoldus . . . cum Normannis in Hero insula dimicat et fugatus est; qui vero hanc notam ex Chron. Aquitan. sumsit, et cum nihil de victoria habita in illo legeret, ipse addidisse videtur: et fugatus est. 5) Cf. Caroli diploma datum a. 854, Ian. 19, Bouquet VIII, p. 528, nr. 118. 6) Asnières (départ. Deux Sèvres, arr. Melle, cant. Lezay). 7) Brioux-sur-Boutonne (départ. Deux Sèvres). 8) Boutonne, qui in fluvium Charente influit. 9) Touë. MAB.

835.  
Aug. 20.

854.

862.  
Mai. 1.  
Mai. 2.

## GESTA ALDRICI EPISCOPI CENOMANNENSIS.

*Qui de Gestis Aldrici scripserunt neque de auctore neque de aetate qua sunt condita consentiunt. De Aldrici obitu nihil refertur, neque ultra a. 838.<sup>1</sup> narratio progreditur, quamvis ille ad a. usque 856. sedem Cenomannicam retinuerit. Sunt quae eo vivo, immo eius iussu scripta esse videantur<sup>2</sup>, cum alia, iam tempus aliquod post res narratas praeteriisse, ut credatur persuadere possint<sup>3</sup>. Magnam quidem libri partem, quae nunc cum Gestis est coniuncta, postea demum esse additam, facile est intellectu. Hac enim continentur scripta varia praesertim ad litem de monasterio Anisola actam pertinentia, relatio de Aldrico episcopo eieeto et episcopatu vastato, a Gestorum indole longe diversa, epistolae et chartae ipsius Aldrici, Hludowici imperatoris aliorumque indigesto ordine collectae: omnia ita constituta, ut ea postea sine certo consilio esse congesta primo pateat aspectu. Id quod etiam verbis primo additamento praemissis confirmatur: Placuit etiam in hac scedula, que de quibusdam actibus pontificum Cenomannica in urbe degentium usque ad Aldricum eiusdem urbis episcopum conscripta esse dinoscitur, inserere relationem sive memoriale etc. Haec enim a Gestorum consuetudine prorsus recedunt et tunc antecedentium episcoporum actus conscriptos fuisse aperte indicant, qua de re in illis nihil legitur, immo cum eorum verbis hoc pugnat<sup>4</sup>.*

*Sunt quidem qui 'Actus pontificum Cenomannis in urbe degentium', a Mabillonio ex eodem codice qui Gesta Aldrici continebat editos, horum auctori vindicandos esse putent<sup>5</sup>. Sed nullo modo hoc concedi potest<sup>6</sup>. 'Idem', inquit*

1) Quae de a. 840. narrantur procul dubio post addita sunt. Etiam quae de a. 838. referuntur ei qui maiorem libri partem scripsit fortasse non sunt tribuenda; v. infra p. 304. 2) Cf. praesertim c. 16: Idcirco hoc facere studui, ut, si, quod absit, futuris temporibus aliqua ex hoc causatio orta fuerit et predicta precepta aliquo ingenio ablata vel perdit fuerint, exemplaria amborum in his repperiantur scedulae preceptorum et in hoc inveniatur inserta libello, quatenus ex hoc procuratores iam dictae sedis aeclesiae, si necessitas fuerit, adiutorium et recuperationem habere valeant; c. 25: ut Dominus absolcat animam Aldrici peccatoris episcopi, quod nemo nisi ipse scribere potuit; c. 26: tam in vita ipsius Aldrici quam et post eius obitum ita fiat. Quae nescio an eo explicari possint, quod auctor chartas Aldrici expresserit; quod certe alibi factum est, ubi legitur c. 22: orantes autem et deprecantes Domini misericordiam obnize, ut anima ipsius Aldrici

episcopi quiete eterna frui valeat et requiem sempiternam una cum sanctis et electis Dei habere mereatur. Amen. Et similiter c. 24. 25. Verba vero c. 23: Oremus, fratres, ut Dominus animae predicti pontificis Aldrici tribuat primae resurrectionis partem etc. etiam eo vivo dici potuisse, haud negarim. 3) C. 43: sicut in posteris actum esse Domino annuente probatur; c. 3: quae et adhuc . . . repperiri hodierna die queunt; c. 18: nomina super ea hactenus adscripta esse videntur. 4) Certe in continua episcoporum Cenomannicorum historia scribi non potuit quod c. 1. legitur: Episcopatum quippe ei quoddam, cuius vocabulum est Cenomannis . . . commissum. 5) Mabillon l. I. p. 392; Papebroch, Acta SS. Iun. I, p. 710; Roth, 'Beneficialwesen' p. 451. 6) Recte de hac re iudicavit Rivet, 'Hist. littér.' V, p. 145 sqq.; quocum facit Piolin, 'Hist. de 40 l'église de Mans' II, p. 116.

Mabillon, 'in omnibus genius ac stilus idemque scopus, nempe inprimis, ut abbatia sancti Carileffi aliaeque in ius ecclesiae Cenomannensis offerantur'. Sed in genuina Gestorum parte hoc breviter tantum attingitur, neque 'quidquam aperte falsi refertur. Sermo et libri dispositio similes quidem sunt<sup>1</sup>, sed satis tamen inter se differunt<sup>2</sup>. Qui Actus, sive, ut eius verbo utar, Gesta episcopalia composuit ubique fere se ipsum narrantem, monentem, ad iam relata lectorem remittentem inducit<sup>3</sup>; quod in Gestis Aldrici raro fieri monendum est. Econtra horum auctor dicendū genere utitur valde prolixo et contorto; semper easdem locutiones repetens, lectoribus revera taedium movet; Actus vero stilo facili et satis eleganti sunt conscripti, aliquoties vero verba praebent quae in Gestis frustra quaeras<sup>4</sup>. Sed ne hoc quidem plane constat, librum illum unū debere auctori. Nam modo de rebus antiquis saeculi V. ad testes provocat tunc vivos<sup>5</sup>, modo multo post Aldrici tempora se scripsisse profitetur<sup>6</sup>; quod cum Mabillonio<sup>7</sup> ita inter se componendum videtur, ut dicamus, auctorem 'quaedam prae oculis habuisse monumenta de Principio ab eius

1) Capita saepius piis imprecationibus finiuntur; Gesta c. 4: cui omnipotens Deus assidua intercessione predictorum sive omnium sanctorum tribuat vita aeternaliter una cum eis frui sempiterna. Amen; c. 22. 23. 24 (supra p. 301, n. 2); c. 26: et memoria ipsius nominis ab eis devotissime celebretur, quāter cum sanctis Dei in caelestibus letari et beata requie frui mereamur. Amen; c. 27: quatenus eorum et aliorum servorum Dei precibus remissionem omnium peccatorum et vitam perpetuam habere mereamur in caelis. Amen. — Actus c. 3, p. 66: cuius assiduis deprecationibus auxiliante Domino omnium scelorum nostrorum remissionem et indulgentiam percipere mereamur et aeternam adipisci una cum sanctis et electis Dei vitam valeamus; cum quibus et nunc et per cuncta saecula vivere mereamur. Amen; c. 14, p. 194: ubi et cum sanctis exultat in aeternum, cum quibus et nos omnium precibus letari et beata requie frui perpetuāter mereamur, ipso praestante qui vicis et regnat per cuncta saeculorum saecula. Fiat; cf. c. 12, p. 149; p. 160; c. 13, p. 180; c. 19, p. 249; c. 20, p. 251; c. 21, p. 272; c. 22, p. 274. Ne haec quidem plane conveniant. 2) Roth ad sententiam suam probandam ea praesertim affert quae chartis insertis praemitti solent. Sed haec non ubique concordant. In Actibus ita legitur: ut, si, quod absit, aliqua negligentia authenticum perditum aut concrematum fuerit, his in gestis reperiatu eius exemplar insertum, per quod sciatur, qualiter hoc actum fuerit; c. 8, p. 80: ut, si, quod absit, casu aliquo eadem precaria perditā fuerit, exemplar eius his in pontificalibus gestis insertum reperiatu, per quod recuperatio fiat et sciatur, qualiter actum fuerit, p. 84; cf. c. 11, p. 112; c. 12, p. 162; c. 16, p. 230; c. 21, p. 258. et p. 271, ubi etiam longius de hac re agitur. — Cf. quae in Gestis c. 16. de ipso Aldrico leguntur (supra p. 301, n. 2); c. 8: Idcirco in hoc opusculo predictum privilegium nobis inserere placuit, ut, si, quod absit, futuris temporibus de sepe iam dicta abbatia aliqua questio orta fuerit et praefatum privilegium aliqua machinatione aut malo ingenio aliquis occultare vellet, in hoc opusculo exemplar eius inveniretur, cum quo et solatium fideles eiusdem sanctae Dei ecclesiae haberent etc.; c. 10: Similiter

in hac scedula vel in hoc libello inserere placuit exemplar precepti . . . ut, si necesse fuerit, hoc exemplar futuris appareat fidelibus praescriptae ecclesiae, quāter omnibus notum sit supradicta causatio. De recuperatione c. 12; sed aliter quam in Actibus sermo est. 3) C. 1, p. 52: ut credimus; p. 57: quae per singula numerare et scribere propter taedium scriptoris sive lectoris dimisimus; p. 59: petimus, ut ab omnibus liberemur malis bonisque omnibus aeternaliter fruamur; p. 60: quae apud nos memoriter retinentur; c. 7, p. 72: ut praelibamus, sicut ab ipsis didicimus; c. 11, p. 110: sicut diximus; c. 14, p. 189: His vero breviter praelibatis, transeamus ad reliqua; c. 17, p. 242: Actus quoque antedicti G. ideo non descripsimus; c. 21, p. 257: nonnulla descripsimus; p. 271: calamo imperavimus et in hoc opusculo inscripsimus. Unam tantum eiusmodi locum in Gestis invenies, c. 44: quorum igitur nomina hic [propter] prolixitatem et taedium scriptoris atque lectoris non inserimus; aliter iam c. 16: quae in his scedulis propter prolixitatem vel fastidium audientium vel legentium sive taedium scribentium inserere minime libuit. 4) C. 13, p. 178: quae in archivo nostrae matris ecclesiae hactenus servantur (cf. c. 14, p. 189: quod in archivo nostrae matris ecclesiae conservatur); — c. 12, p. 160: in fine huius suae parvae commemorationis in comparatione magnorum quae fecit ideo inserere placuit (cf. eadem fere verba c. 13, p. 215). 5) C. 6, p. 72. de Principio episcopo, qui Anastasii imperatoris et Chlodovei regis Francorum tempore vixisse dicitur: sicut ab ipsis didicimus qui cum eo conversare solebant et suis studiis instruebantur . . . ut praedicti sui discipuli nobis retulerunt. 6) C. 1, p. 62: Longe autem post mortem Aldrici episcopi . . . post longa translationis tempora visum est ecclesiae clero et illius temporis episcopo. 7) Anal. p. 395. Ita etiam Roth p. 453. Idem de alio loco dicendum esse puto, cum c. 19, p. 248. de Merolo episcopo, qui Karoli Magni tempore obiit (c. a. 780), scribat: ut fertur a veridicis sacerdotibus bonisque hominibus, pluvia ingens erat. Nam, ut ipsi qui hoc viderunt veraciter protestantur, loculum, in quo praefatus d. Merolus tacebat, et homines qui eum deferebant ipsa pluvia minime tetigit.

discipulis tradita, quibus ipse usus sit in eius elogio concinnando<sup>1</sup>. Nam certe ad posteriores saeculi IX. annos eius aetas iam eo referri videtur, quod librum de translatione S. Benedicti vix antea editum exscripserit<sup>2</sup>. Non semel vero veterum episcoporum vitas<sup>3</sup>, necnon aliam illorum historiam laudat<sup>4</sup>, quam perditam dolemus, quamvis de eius aetate et fide nihil compertum habeamus. Vitam Victurii se scripsisse, auctor dicit<sup>5</sup>, ita ut fortasse reliquas quoque ipsi tribuere liceat. Neque quod Gestis Aldrici subiectum est additamentum, quod ad Actus priorum episcoporum provocat, ipsi abiudicaverim, cum revera hic et illic nihil aliud agatur quam ut ius episcopatus Cenomannici in abbatias dioeceseos, praesertim Anisoleensem, vindicetur et chartis aperte falsis defendatur<sup>6</sup>. Et quamquam ne hae quidem quae Gestis insertae sunt omni falsitatis suspitione liberae sunt<sup>7</sup>, minime tamen ea recepta sunt instrumenta quae postea 'inutilia et falsa' sunt iudicata<sup>7</sup>. Domnoli episcopi chartas tam Actus quam Gesta exhibent, sed ita ut verba non prorsus convenient<sup>8</sup>; quare eidem scriptori haec tribui nequeunt. Alio loco ita concordant, ut Gestorum narrationem exscriptam esse et auctam facile sit intellectu<sup>9</sup>. Quae cum ita sint, nullus dubito, quin iis consentiam qui statuerunt, Actus episcoporum Cenomannensium post Gesta Aldrici esse confectos, et ita quidem ut illorum auctor haec imitatus sit<sup>10</sup>. Idem translationem Iuliani ab Aldrico factam uberius exornavit<sup>11</sup>, fortasse etiam, ut diximus, illa collegit quae additamenti titulo notavimus, a diversis, ut primo patet aspectu, conscripta<sup>12</sup>. His vero demptis, Gesta genuina, etiamsi verba quaedam paullo posterius tempus indicare videntur<sup>13</sup>, Aldrico vivo, certe ante a. 855, quo in synodo Brogilensi monasterii Anisoleensis immunitas est confirmata<sup>14</sup>, immo ante a. 841, quo aliquamdiu ex episcopatu ille eiectus est, nec uno ductu esse conscripta, ex ipsis concluderim. Id quod luculenter carmine confirmatur in Aldrici honorem ipso vivo<sup>15</sup> confecto, quo hic 'libellus' apertis verbis offertur et exscribitur<sup>16</sup>. In hoc similiter ut in titulo discipulis Aldrici

1) C. 13, p. 167 sqq. 2) C. 1, p. 59: in alia schedula, in qua eius Vita continetur inserta, scripta esse reperiuntur; c. 5, p. 69. de Victario: Hi vero sive ceteri actus sui plenius in eius Vita inscripta reperiuntur; c. 9, p. 99: Cuius in vita multas eius meritis Dominus virtutes ostendit, sicut in eius Vita liquet. 3) C. 3, p. 66: sicut in schedulis, in quibus praefixae urbis aliorum episcoporum virtutes et signa sunt scripta, reperiri potest; c. 7, p. 73: in aliis schedulis, in quibus aliorum pontificum vitae et miracula praedicta in urbe Domino degentium scripta sunt, invenire poterit; c. 8, p. 79: in aliis schedulis, in quibus et aliorum praescriptae Cenomannicae urbis pontificum virtutes insertae sunt, scripta reperire poterit. 4) C. 6, p. 70: in libello, quem de eius vita et moribus composuimus, plenius et uberius descripsimus. 5) Uno tantum verbo monasterium Aldrico 'redditum' monetur c. 42, ubi confer notam. 6) Cf. c. 8, n. 11, n. 16, n. 7) Mansi XV, p. 672; cf. de lite a. 862/63. acta Roth l. l. p. 458 sqq. Commentationem ab Haureau scriptam 'Episode judiciaire des temps Carlovingiens. Fausses chartes de St. Calais, Revue de l'instruction publique' 1862. Nr. 35, non vidi. 8) Gesta c. 7. 8; Actus c. 9, p. 100. Cf.

G. c. 7.

Puppa cum filio suo Populonio, cum Leudomundo et Leudomanda, cum libertos omnes predicti presbyteri. Pari modo et locello ad Bucces, quem de Eutelio presbytero accepimus.

A. c. 9.

Pupa cum filiis, Pupilonio cum porcis quos custodit, 30 Leudomadum, Mundofoedam et Leudomandam com- Pari modo et locello ad libertos omnis iam dicti presbyteri. Pari modo et locellum ad Buccus, quem 35 de Eutherio presbytero accepimus.

Subscriptiones chartae diverso plane ordine leguntur.

9) Actus c. 2; Gesta c. 44, ubi conf. notas. 10) Rivet l. l. p. 146: 'S'il s'est proposé pour modèle les acts de St. Aldric, comme il y a beaucoup d'apparence'. 11) l. l. c. 2. 12) Certe c. 52. 53. et 57, quae easdem res bis, sed diverse tangunt, non uni tribui possunt auctori. 13) Supra p. 301, n. 3. 14) Mansi XV, p. 21; cf. Bouquet VIII, p. 527. 15) Dümmler, 45 Poet. Car. II, p. 629, v. 7:

Aldricus, magnae Cenomannis episcopus urbis,  
Quem servet nobis omnipotens Dominus!

p. 632, v. 143:

Hunc tu pontificem conserva, Christe redemptor,  
Ut devota omnis plebs lacrimando rogat!

Cf. etiam p. 635. 16) Ibid. p. 632, v. 139:

Actibus ex eius recte conscriptus opimis  
Hinc a discipulis cuncta libellus habet.

liber tribuitur<sup>1</sup>, ita ut non de uno auctore cogitetur. Quod quamvis eodem dicendi genere et narrandi animo refelli videatur, eo tamen confirmatur, quod res nullo certo ordine referuntur, et versus ad calcem c. 43. positi libri fini conveniunt. Sed etiam c. 30 sqq. post addita esse crediderim, quippe quae supplementi speciem praebent et a praecedentibus eo differant, quod lemmata praemittuntur antea non usitata.

Qui librum condidit de Aldrici natalibus, studiis et primis ecclesiasticae dignitatis gradibus satis accurate retulit, deinde quae episcopus Cenomannicae civitatis constitutus ad ecclesiam restituendam, ordinandam, ornandam fecit diligenter exposuit, rerum quas tradit bene gnarus, et ipse procul dubio Cenomannicae ecclesiae sodalis<sup>2</sup>, sed nimis fere in rebus levioribus enarrandis prolixus, negotia ecclesiastica magis quam publica curans.

Haec, quamvis a nostro consilio remotiora, recipienda duximus, cum rerum ecclesiasticarum ordini saec. IX. viginti non parum lucis afferant, chartas vero quam plures narrationi insertas omisimus alio Monumentorum volumine edendas.

Codicem sequimur bibliothecae publicae Cenomannensis nr. 354, olim ecclesiae cathedralis, antea nr. 99. notatum, saec. XI. Avesgaudi episcopi († a. 1035) tempore scriptum, in quo catalogus episcoporum usque ad hunc continuatus f. 1, et carmina in Aldrici honorem composita supra laudata f. 1'—4'. praecedunt, foliis 59 constans. Mendis non paucis maculatus est; ubi vero contra grammaticae regulas peccat, hoc potius auctoribus quam librario tribuerim, quare pauca tantum emendavi, scripturam tamen saeculi IX. in nonnullis verbis restitui. Alius codicis apographum nacti sunt St. Baluze et Mabillon<sup>3</sup>, qui tam Actus episcoporum quam Gesta Aldrici continuit, ab hoc Regestum pontificale cathedralis ecclesiae dictum. Apographum illud, ut ipse dicit, mendosissimum, edidit Baluze tomo III. Miscellaneorum (p. 1 sqq.; nova edit. p. 79), menda vero ope quorundam fragmentorum ex iisdem Gestis ab erudita manu excerptorum se sustulisse monet, sed haec certa fide carent. Etiamnum hi duo codices in bibliotheca Cenomannensi exstare videntur<sup>4</sup>, sed recentiore praetermisso, in illo acquievimus, quem V. Cl. A. Molinier diligentissime cum editis contulit. Baluzii editionem repetivit Migne, Patr. Lat. CXV, p. 29. Fragmenta receperunt Bouquet VI, p. 299; Cauvin, 'Géographie ancienne du diocèse du Mans'<sup>5</sup> p. LII sqq., codice usus; ex cuius libro locorum nomina explanare potuimus. G. W.

Quae in eodem codice legitur oratio:

35 Da mihi met verbi clarum splendere lucernam,  
Ut valeam retinenda patris conscribere facta  
Praesulis Aldrici Cenomannica rura regentis!  
ad ipsa Gesta spectare videtur Dümmlero. Sed poeta discipulos qui libellum de vita scripserant vix ita laudasset, si ipse ex eorum numero fuisset. 1) Etiam v. 125, p. 632:

Hinc bona plura sacer quae praesul fecerit ipse  
Eius scripsere omnia discipuli  
Necnon aeclesias quas condidit atque dicavit,  
45 Quas fecit magnas multiplicisque domos,  
Vel quae fundavit monachorum habitacula plura,  
Seu quot pontifices ipse sacravit ovens,  
Quotque sacerdotes reliquos benedixerit atque  
Multiplices, Christo auxiliante, gradus; etc.

50 Eadem fere quae in carmine narrantur in Gestis brevioribus Aldrici, quae Mabillon inter Actus c. 23, p. 273, edidit, ubi in fine legitur: si quis hoc investigare aut scire voluerit, in alia scedula, quae de eius actibus est causa memoriae et utilitatis conscripta, plenius invenire poterit; et additur: Quae

tamen si quis perscrutando enucleatim legerit, saepius revoluerit et quaedam memoriae commendaverit, indubitanter magnum lucrum ad defendendam et custodiendam canonicoque et regulariter sive legibus ecclesiam Cenomannicam regendam invenire Domino auxiliante poterit. 2) Cf. c. 43: Ipsam enim scedulam apud seniores custodem matri et civitatis aeclesiae reperire poterit si quis voluerit. 3) Certe hoc teste (Analecta III, p. 391) ex eodem pontificali, ex cuius apographo ipse Actus episcoporum primus edidit, Baluze Gesta Aldrici accepit. Minus recte igitur Dümmler l. l., Baluzium codice illo antiquiore usum esse, dicit. 4) Hänel, Catal. p. 201, ubi nr. 99. Gesta Aldrici, nr. 224. Gesta episcoporum continentes afferuntur, praeterea nr. 97. Vitae episcoporum Cenomannensium s. XVIII, sive apographum sit, sive recentius opus. Minus recte ibi nr. 99, nunc 354, in saec. IX. collocatur. Duobus codicibus se usum esse, mihi retulit V. Cl. Arndt, qui diplomata regum contulit; 'N. Arch.' II, p. 241. 5) Institut des provinces de France. Mémoires. 2. serie' T. I.

## GESTA DOMNI ALDRICI CENOMANNICE URBIS EPISCOPI A DISCIPULIS SUIS.

1. Domnus Aldricus Cenomannicae urbis episcopus, natione<sup>1</sup> patris ex parte Francus sive Saxho, matris quoque ex parte Alamannus atque Baiuvarius; pater quoque eius nominabatur Syon, mater enim eius Gerildis<sup>a</sup>. Predictus ergo episcopus regia ex progenie ortus atque aliis nobilissimis ex parentibus est procreatus<sup>2</sup>. Ab infantia autem cum episcopis enutritus atque ab eis nobiliter eruditus et sapienter est instructus; aecclesiasticis quoque disciplinis voluntarie se submittens, ordinabiliter congruenterque est inconexus. Iam enim duodecim annos habens a iam dicto patre suo ad palatium deductus est et glorioso Karolo Francorum rege<sup>b</sup> atque denuo Hludowico eius filio honorifice commendatus et ab eo est decenter susceptus. Ipse videlicet omnibus bonis moribusque dulcibus ornatus,<sup>10</sup> omnia omnibus factus est et tam regi quam et omnibus suis obtimatibus vel regi famulantibus, Domino annuente, placere meruit. Per diem itaque regi et fidelibus suis amabiliter militans. Deo autem nocte et secreta totis nisibus vigiliis et orationibus serviens, gratiam divinitus adsequi meruit. Sed sollicitus enumerat<sup>c</sup>, ut, quodcumque ei locus eveniret, in aecclesia sanctae Mariae, quae est constructa in Aquisgrani palatio regio, secreta psalmos<sup>15</sup> decantare<sup>b</sup> et orationes facere<sup>b</sup>. Quadam autem die in predicta aecclesia sanctae Mariae in Aquisgrani palatio in sinistra parte altaris secreta psalmos suos decantans, instinctu Dei corde ammonitus est, ut militiam secularem dimitteret et Domino solummodo famulari studeret. Ipse quoque tenerae adhuc aetatis erat atque pubetenus tunc primo isse incipiebat: timens valde, ne hoc illi diabolica ex parte suggereretur, obnix Deum deprecatus est,<sup>20</sup> ut intercessione beatae Mariae, in cuius aecclesia orabat, si divinitus iam dicta voluntas in eius corde verseretur<sup>b</sup>, manifestum ei pro sua misericordia faceret; sin autem diabolica inmissio esset, similiter et hoc illi notum faceret. Totis itaque nisibus et flectendo ienua<sup>b</sup> pectusque tundendo ante predictae sanctae Mariae aram deprecatus est, ut Domini ex hoc meruisset facere voluntatem, et diabolus eum seducendi nullum haberet locum. Ipse enim<sup>25</sup> divinitus in antedicta bona voluntate confortatur et firmiter iubiugatus est et plenius corroboratus. Deinde coepit toto corde rogare Deum, ut, si diaboli esset exhortatio, recederet ab eo. et si divinae maiestatis esset gratia, pleniter eam secundum Domini voluntatem adimplere meruisset. In hac tamen intentione ferme dimidium annum corde angens, angelica et divina confortatione suffultus, ad regem<sup>3</sup> deprecaturus accessit, ut militiam secularem dimittere ei liceret<sup>b</sup> et militiae spirituali se coniungere atque eum Domino famulari permitteret. Nullo tamen nisi tantummodo uno Deo<sup>b</sup> timenti amico suo et karissimo familiari hoc confessus est. timens quippe, ne, si hoc sui intelligerent parentes vel amici, ei hoc facere minime permetterent. Rex autem haec audiens, oppido tristatus est, promittensque ei duodecim vel eo amplius comitatus se daturus<sup>b</sup>, si hoc dimitteret et in sua perseveraret<sup>30</sup> militia. Ipse quoque a rege haec audiens, inquiens ait, etiamsi dimidium regnum suum ei daret, ipsam voluntatem propter hoc non dimitteret. Videns autem rex, se illum a sua intentione non posse avertere, concessit ei et licentiam et locum ubicumque in suo eligeret regno. Tunc ergo ipse, inspirante divina gratia, petiit locum sibi dari in quadam civitate cuius vocabulum est Mediomatricis, quae et alio nomine Mettis vocatur, sibi cum suis<sup>40</sup> duobus clericis tantummodo postulavit dari prebendam. Rex autem et hoc concessit et quantum volebat sibi dare spondit. Tali enim conditione licentia accepta, a rege osculatus est et ad iam dictam urbem festinando profectus est; ibique amabiliter et devote ab omnibus susceptus et clericus ab episcopo eiusdem civitatis et cuncto clero divinis benedictionibus decantantibus et hymnis spiritualibus modulantibus tonsoratus est et vestimentis<sup>45</sup> clericalibus indutus et manuum impositionibus ab episcopo et a cunctis sacerdotibus clericali benedictione consecratus, inter seniores fratres est collocatus<sup>4</sup>. Deo igitur ibi totis

<sup>a</sup> Gerhildis *carm.*    <sup>b</sup> *ita c.*    <sup>c</sup> *evenerat Bal.*

1) Haec iisdem fere verbis in carmine l. l. p. 629. leguntur.    2) Anno 800; v. carmen l. l.:

*Bis quadringentos dum mundus volceret annos  
Instabili currens nocte dieque gradu,*

*Ex quo Salcator terras incisere venit,*

*Virginis intactae viscera casta petens,*

*Funditur in lucem propriae tunc matris ab alvo*

*Temporibus Karoli principis eximii.*

3) Si Karolus imperator intelligitur, hoc ultimo vitae eius tempore factum sit oportet, cum post duos 50 annos a Gundolfo, qui mense Ian. a. 816. episcopatum suscepit, diaconus sit ordinatus.    4) Anno 820, si carmini fides, v. 85.

nisibus die noctuque deserviens, factus est, ut multos Deo lucrifacere posset. Cantum quippe Romanum atque grammaticam sive Divinae Scripturae seriem humiliter diacere meruit, quibus et Donato omnium domino pleniter atque doctissime instructus est. Post duos quoque clericatus sui annos ab episcopo eiusdem civitatis nomine Gundulfo<sup>1</sup> in aeclesia sancti Stephani diaconus est ordinatus<sup>2</sup>. In ipso igitur gradu tres ferme annos militans, mirabiliter et docte cotidie diaconatus sui adimplere certavit officium. Mortuo quoque iam dicto Gundulfo, predicto ordinatore suo, alius episcopus in eadem civitate nomine Drogo, filius Karoli piissimi imperatoris, subrogatus et ordinatus est<sup>3</sup>. Qui videns predicti Aldrici levitae intentionem et studium bonum, quod tam in ministerio suo quam et erga omnes habebat, coepit eum exhortare, ut sacerdos efficeretur. Noluit autem iam dictus diaconus Aldricus neque ausus est divinam repellere benedictionem, ad quam se pissime vocabatur a Drogone eiusdem civitatis episcopo et successore iam dicto ordinatore suo<sup>4</sup>; dum nobiliter debebat in diaconatus officio, eligente eum clero vel populo, presbiter est ordinatus<sup>4</sup>. Ipse autem melius ac melius virtutum pollens in actibus multosque erudiens suis predicationibus sive bonis exortationibus, multos et innumerabiles Deo et sanctae aeclesiae lucrari meruit. Demum quoque eligentibus fratribus, et suadente sive exortante episcopo suo Drogone, licet coacte, senior cantor ibi sublimatur. In scholis, in quibus vero iam magister erat constitutus, sapienter multos et innumerabiles in supradictis artibus erudiens, magnum lucrum in sancta Dei aeclesia facere meruit, quoniam<sup>5</sup> innumerabiles in iam dictis artibus doctissime erudit. Videns igitur eum antedictus pontifex dominus Drogo et cunctus clerus sive populus in iam dictis ministeriis et doctrinis magnum habere studium et multos doctores et magistros nobiles fecisse, in maius eum ministerium, quamvis coacte, sublimaverunt et primicerium secundum Romanum ordinem eum esse constituerunt totumque clerum tam civitatis quam et monasteriorum sive tocius illi<sup>6</sup> civitatis parochiae ei subditum esse preceperunt et magistrum omnium eum constituerunt. Ille enim in his studiosissime Domino serviens, omnibus bonis hominibus amabiliter famulari meruit; eumque cuncti boni ita amabant quasi semet ipsos et quicquid eis imperabat libenter faciebant. Audiens autem Hludowicus imperator Francorum eius opinionem, ad se eum vocavit et in suo palatio, volente vel nolente, eum seniore[m] sacerdotem suumque confessorum inesse instituit. Qui et ibi omnibus palatinis bonis placens, ut solitus erat, omnibus omnia factus, ab omnibus honorabatur atque venerabatur. Ita quoque omnes eum diligebant, si fieri potest, quasi semet ipsos eiusque iussionibus in omnibus quasi senioris voluntarie et bono animo obtemperantes erant. Quatuor autem menses cum imperatore in suo palatio nobiliter degens eique amabiliter serviens, nec ad unum diem licentiam exinde evadendi et in patriam pergendi impetrare valebat. Episcopatum quippe ei quoddam, cuius vocabulum est Cenomannis, eligente eum eiusdem provinciae archiepiscopo Landramno atque comite eiusdem parochiae Rorigone<sup>7</sup> sive omnibus prefixae parochiae nobilibus hominibus atque cunctis palatinis et clero vel populo, per bacculum<sup>8</sup> Landramni Turonicae civitatis et predictae parochiae metropolitani<sup>9</sup> iam dictum episcopatum in sua presentia et eo instigante a Hludowico gloriosissimo imperatore, ortantibus<sup>10</sup> cunctis, cura pastoralis commissum; qui et hoc refugiens et nolens predictum episcopatum suscipere, omnibus tamen, licet coactus, hortantibus, ipsum sacrum suscepit ministerium<sup>11</sup>. Ordinatus quoque a predicto suo metropolitano et ceteris nobilibus et sapientibus episcopis in id ipsum convenientibus, eligente eum clero vel populo, in predicta civitate et in ipsa matre aeclesia

45 a) ita c. b) qm̄ c. c) ita B.; Morigone c.; sed de Rorigone comite agitur.

1) Qui Ian. a. 816. episcopatum suscepit, cum post 6 annos et 8 menses d. 7. Sept. 822. obierit.  
 2) Haec in carmine v. 85 sqq. aliter, sed vix recte narrantur, cum clericus factus 'sequenti anno' ostiarius et lector, anno secundo exorcista, tribus post annis (fortasse tertio anno) accollitus, 'succedente anno' sequentem gradum adeptus, post aliquot menses levita (id est diaconus) a Gundulfo sacraus dicatur.  
 3) De tempore v. Simson, 'Jahrb. Ludwig d. Fr.' I, p. 196.  
 4) *Transacto lustro*, Carmen. 5) Qui sedit a. 816—835. 6) Minime igitur Aldricus abbas

S. Amandi fuit, ut in codice quodam Annalium Bertinianorum de illo episcopo Aldrico refertur, qui a. 833. cum Drogone Mettensi et paucis aliis partes imperatoris Ludowici tenuit. Sed notitia in codice illo post addita aperte falsa est. Nam Aldricus, qui in catalogo abbatum S. Amandi, SS: XIII, p. 386, post Arnonem ponitur, a. 785. archiepiscopum Salzburgensem electum, iam a. 819. obiit secundum Ann. Elnonenses, SS. V, p. 11, neque umquam episcopatum adeptus esse videtur.

832.  
Dec. 22. die 11. est Kal. Ianuariarum<sup>1</sup>, anno igitur incarnationis domini nostri Ihesu Christi 832. episcopus est consecratus. Tercio autem die post ordinationem suam iam dictus domnus imperator in suam adveniens civitatem<sup>2</sup> gratiasque agens Deum laudavit, quod iam ordinatus erat episcopus. Predictus ergo pontifex domnum Hludovicum imperatorem cum silentio<sup>a</sup> et hymnis et canticis sive crucibus et ceteris divinis oraculis benigne et sapienter<sup>5</sup> suscipiens eumque ad aecclesiam manu tenens et deducens, per altaria orando suis precibus eum Domino commendavit. Suprascripto igitur imperatori omnibusque suis nobiliter et dulciter famulari studuit, ibique domnus imperator Hludovicus nativitatem domini nostri Ihesu Christi, prefato Aldrico episcopo et suo clero sapientissime et honorifice officium peragente, sollempniter celebravit. Octo quoque dies in eadem civitate domnus imperator<sup>10</sup> residens, villam quandam quae Brogilus vel Novavilla<sup>3</sup> nuncupatur cum omnibus ad se pertinentibus, quae dudum inde abstracta et in beneficium data fuere, per suum preceptum ei atque aecclesiae suae sedis sive clericis et Dei servis inibi Domino famulantibus iure firmissimo perhennis temporibus possidendo reddidit.

2. Predictus quoque pontifex in primo pontificatus sui anno aquam per aquaductum<sup>b</sup> 15 in predictam civitatem Cenomannicam, quam nullus hominum ibi antea venire viderat, suo opere et bono ingenio adducere meruit omnibusque, qui antea valde aqua indigebant nec etiam nisi per magnum laborem eam habere poterant, sufficienter, auxiliante Domino, habere fecit. Unum siquidem vel duo modia aquae infra civitatem antea emere nemo valebat. nisi unum denarium afferentibus eam de Sarta vel de aliquo fonte dedisset, quoniam<sup>20</sup> nec puteum inibi aliquem habebant; ideo tam kara erat. In ipso quoque anno claustrum, ubi canonici sui conversare regulariter et canonice possent, aedificare coepit, qui antea nunquam, ut fertur, claustrum habere meruerunt, sed per civitatem huc vel illuc<sup>c</sup> vagantes vel dormientes et discurrentes tam in nocte quam in die per diversa domicilia manere solebant et propter hoc impedimentum ad officium divinum occurrere, ut decebat, minime<sup>25</sup> valebant; eisque suam domum, in qua manebant, et solarios sive cellaria et alia aedificia, quae ad suum opus habebat, tradidit. Et non in hoc sufficiens erat, sed etiam alias domos per circuitum<sup>d</sup>, sicut ad hoc opus decebat, construere nobiliter certavit.

Prefatus ergo pontifex fuit vir mitissimus et sapiens valde, lingua eruditus, psalmos omnes per ordinem memoriter retinens et in eorum sensibus subtilissima exercitatione<sup>30</sup> limatus, lingua quoque in lectione polita et exortator omnium bonorum operum plebique florentissimae salutaria predicans fidei catholicae et apostolicae, inmutate<sup>e</sup> conservare perhenniter sua monita salutaria predicans, corda fidelium corroborans, orthodoxae fidei aemulator ac defensor fortissimus, paupertatis amator et in<sup>b</sup> erga inopum<sup>f</sup> provisionem non solum mentis pietatem<sup>h</sup>, sed studii sui laborem<sup>g</sup> sollicitus, captivorum etiam redemptor,<sup>35</sup> orphanorum quoque et viduarum largitor, necessaria tribuens, amator religiositatis christianae normae et religiose volentibus vivere et Dei timore<sup>h</sup> habere in suis precordiis dilecto<sup>g</sup> residens. Vir vero erat mitissimus atque suavis omnique bonitate ornatus, amator cleri, omnis<sup>h</sup> populi christiani, tardus ad irascendum et velox ad miserandum, nulli pro malo malum reddens neque vindictam secundum meritum tribuens; sed pius et misericors<sup>40</sup> omnibus erat, cunctos attrahens neminemque dissipans. Magnum gregem adunare in unum et ingens lucrum, amminiculante Domino, infra sinum sanctae Dei aecclesiae tam infra sua<sup>b</sup> parochiam quam et extra facere meruit et multos Domino lucrare certavit.

Fecit igitur predictus Aldricus pontifex in prescripto claustro tecta nova et dupla, in quibus et diversas mansiones ad opus fratrum et ad eorum necessitates procurandas mirabiliter et nobiliter construxit. Insuper et in iam dicto claustro fecit aecclesiam in honore sancti Stephani a novo, quam et in honore prefixi sancti Stephani et omnium sanctorum<sup>45</sup> eius signum apparuit mirabile. Quidam enim sacerdos inibi suos mantes<sup>4</sup> perdidit, dum

a) ita constanter c., ubi Bal. psallentio scripsit; sed singularis vocabuli scriptura auctori debere videtur. b) ita c. 50  
c) illud c. d) nobiliter etiam h. l. add. c.; et ita B. e) immaculate B. f) inopem c. g) ita c.; dilectio Bal.;  
sed nec sic locus sanus videtur. h) omni c.

1) iam antea Nov. 9. constitutus, ut c. 6. narratur. Cf. carmen, quo Franco episcopus 6. Nov. a. 833. obiisse dicitur:

Nec magis ergo fuit sedes sine praesule dicta  
Quam geminos, Christo auxiliante, dies.

2) Cf. Ann. Bertin, a. 833. 3) Neuve-ville-sur-Sarte e septentrione Cenomannicae urbis; cf. infra c. 10; de charta v. Mühlbacher Reg. nr. 888. 4) Quid sit, nescio; 55 nam de vestis genere vix cogitari potest; fortasse wantes vel wantos i. e. chirotecas cum Baluzio legendum est.

predictum sacrabatur templum; quos quidam clericus inveniens, furtim de ipsa aeclesia nova exportare cupiens, de predicta sancti Stephani et omnium sanctorum aeclesia exire non potuit nec ipsos mantes secum deferre valuit, antequam eos in ipsa aeclesia videntibus multis eiecit et fuga lapsus evasit. Fecit namque in predicta aeclesia altaria sex; quorum unum sursum posito<sup>a</sup> in media absida collocato<sup>a</sup> in honore sanctae Sophiae sacra-  
 15 et reliquias domini nostri Ihesu Christi tam de spongia quam et de sandaliis eius propriis in confessione in eo facta collocavit. Fecit quoque atque sacra-  
 20 vit in honore sanctae Dei genitricis Mariae sive sancti Clementis Romanae aeclesiae apostolici ac martiris et sancti Albini sanctique Amantii ac sancti Arnulfi seu sancti Martini atque sancti Clementis prota Metensis urbis episcopi atque sancti Audoeni necnon et sancti  
 15 Marcialis ac sancti Benedicti sanctique Paterni et sancti Silvestri confessorum Domini et in eo propriis manibus decenter predictorum sanctorum reliquias in confessione ipsius altaris collocavit. In subteriori ergo parte et in absida ipsius aeclesiae fecit et consecra-  
 20 vit quartum altare in honore sancti Stephani et omnium sanctorum et in eo sancti Stephani atque aliorum multorum sanctorum reliquias propriis manibus decenter collocavit atque  
 25 conclusit. In dextera igitur et in subteriori parte ipsius aeclesiae quintum fecit altare, quod et consecra-  
 vit in honore sancti Pauli et sancti Iacobi apostoli et sancti Mathei apostoli et euvangelistae et in confessione ipsius altaris predictorum sanctorum apostolorum reliquias propriis manibus decenter composuit atque conclusit. In sinistra<sup>a</sup> scilicet et in subteriore  
 25 parte ipsius aeclesiae sextum fecit altare, quod et consecra-  
 vit in honore sancti Theodori et sancti Iuliani atque sancti Lamberti martirum Christi et in confessione ipsius altaris eorum pignora propriis collocavit manibus.

3. Anno siquidem incarnationis domini nostri Ihesu Christi 834<sup>1</sup>, indictione vero 13. et anno imperii domini Hludowici piissimi imperatoris 22, anno vero ordinationis prescripti Aldrici episcopi 3. predictam aeclesiam iam dictus pontifex sollempniter et decenter dedi-  
 30 cavit. In prescripto namque Kalendarum die Turonis metropolis civitate per consensum et electionem Landranni<sup>a</sup> predictae Turonicae urbis archiepiscopi sive aliorum episcoporum atque multorum abbatum ac comitum necnon et aliorum innumerabilium prudentium viro-  
 rum a Hludowico prescripto imperatore cura Cenomannicae urbis et sollicitudo totius populi ipsius urbis parrochiae Aldrico prefato episcopo commissa est; cui omnipotens Deus,  
 35 suppliciter oramus, una nobiscum tribuat requiem sempiternam et vitam aeternam! Prescripto videlicet anno incarnationis domini nostri Ihesu Christi, undecimo quoque Kalendarum Decembrium die<sup>2</sup> sollempniter consecra-  
 40 vit iam dictus Aldricus pontifex absidam matris et senioris civitatis aeclesiae, quam a novo fundavit et mirabiliter ornavit atque fabricavit, in qua et altare mirabiliter fabricatum et compositum construxit. Iam dictam  
 40 quippe absidam una cum prefato altari consecra-  
 vit in honore sancti Salvatoris et sanctae Dei genitricis Mariae et sanctorum martirum Gervasii et Prothasii, sed et sancti Stephani; in quo et reliquias domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae atque de proprio corpore sanctorum martirum Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani in sepe dicto  
 45 altari propriis manibus decenter collocavit et mirabiliter composuit. Aliam quoque partem prescriptae matris et civitatis aeclesiae, cuius consecrationis dies penitus ab omnibus  
 45 ignorabatur, in predicto domini salvatoris nostri Ihesu Christi nomine et sanctae Dei genitricis Mariae sanctorumque martirum Gervasii et Prothasii atque sancti Stephani reconcilia-  
 vit et sollempniter dedicavit. In prefata namque aeclesia seniori altaria construxit et a novo fundavit atque in supradicta die sacra-  
 50 vit numero decem et nomina super ea eorum sanctorum, in quorum memoriis ea consecra-  
 vit, desuper adscribere iussit; quae et adhuc per singula altaria inserta singillatim et distincte ac diligenter investigantibus reperiri hodierna die queunt. Deambulatoria siquidem<sup>4</sup> sursum per totum in circuitu ipsius aeclesiae

a) ita c. b) Stephani B. c) sinis c. d) sequidem c.

1) Aliae temporis notae potius a. 835. conveniunt.  
 35 sigilla sanctae Cecillie.

2) Manu saec. XIV. in marg. additur: Hoc est

fecit, in quibus et altaria quinque nobiliter construxit atque sacravit. Primum enim in dextera et in orientali parte altare in predictis deambulatoriis positum sacravit in honore sancti Martini et sancti Hilarii ac sancti Germani sanctique Vedasti sive sancti Domnoli atque sancti Karilephi et sancti Rigomeri confessorum Christi et pignora predictorum sanctorum in eo propriis manibus decenter et aeclesiastico more collocavit. Aliud vero altare in supradicta dextera parte et in eodem deambulatorio in medio positum sacratum in honore sancti Petri et sancti Iohannis apostoli et euvangelistae atque sancti Andreae necnon et omnium apostolorum et reliquias eorum in ipso collocavit altari. In occidentali quippe parte ipsius aeclesiae, in ipso solario fecit atque sacravit altare in honore omnium sanctorum, in quo et multorum sanctorum pignora propriis collocavit manibus. In sinistra autem parte ipsius aeclesiae et in sinistro deambulatorio in orientali parte fecit et consecravit altare in honore sancti Dionisii et sancti Laurentii ac sancti Remigii sanctique Medardi seu sancti Bonifacii et sancti Rustici necnon et sancti Eleutherii martirum et confessorum Christi et eorum reliquias in ipso propriis manibus collocavit altari. In predicto videlicet sinistro solario vel deambulatorio in medio aliud fecit et sacravit altare in honore sanctae Dei genitricis Mariae et sanctae Anastasiae ac sanctae Ceciliae necnon et omnium sanctarum virginum et pignora sanctarum virginum in eo multa propriis collocavit manibus. Deorsum quoque et in dextera sive orientali parte prefatae aeclesiae fecit et consecravit altare in honore sancti Ambrosii et sancti Benedicti sanctique Gregorii ac sancti Augustini sive sancti Iuliani atque sancti Hieronimi necnon et sancti Vigoris Christi confessorum et eorum in eo decenter et aeclesiastico more collocavit reliquias. Extra chorum scilicet et in dextera parte ipsius aeclesiae fecit et consecravit altare in honore sancti Georgii et sancti Felicis ac sancti Symphoriani sive sancti Syxti atque sancti Tiburcii, sanctorum quippe Marcellini et Petri, et eorum in eo decenter collocavit reliquias. In sinistra namque et in orientali parte ipsius aeclesiae fecit et sacravit altare in honore sanctae Scolasticae et sanctae Agnetis ac sanctae Luciae atque sanctae Hlodesindae sive sanctae Aefrae sanctaeque Geretrudis et sanctae Aldegundis virginum Christi et in eo earum reliquias propriis decenter collocavit manibus. Extra chorum autem in sinistra parte ipsius aeclesiae fecit et consecravit altare in honore sanctae Agathae et sanctae Felicitatis ac sanctae Sabinae sanctaeque Eufemiae sive sanctae Perpetuae atque sanctae Brigidae necnon et sanctae Genovefae virginum Christi et earum in eo decenter propriis manibus collocavit reliquias. In media quoque aeclesia fecit altare, in quo et crucifixum domini nostri Iesu Christi auro et argento mirabiliter fabricatum erexit et ipsum altare in media aeclesia positum in honore sanctae Trinitatis . . . in eo decenter propriis collocavit manibus.